平成 31 年 ４月 １日    第 458 号

【 第 10 回 理事会 開催される 】

平成 30 年度第 10 回理事会が 3 月 20 日開催されまし

た。その結果を次のとおりご報告いたします。

◎議案第 1 号 会員の脱会について

藤ボデー工業       篠 原 忠 勝 様

五十番          小 原 弘 子 様

町中商店         町 中 直 樹 様

東谷土建         東 谷 利 作 様

 この度、諸般の事情により退会の届け出があり、平成 31

年 3 月 31 日をもって脱会となりました。

これまで本会の振興発展にご尽力をいただきました事に

心より感謝申し上げます。

◎議案第 2 号 会員の加入について

次の事業者より加入の申し出があり、4 月 1 日付での加

入が承認されました。

・事業所名

中和簡易郵便局     渋 谷 あかね 様

   スタディコンシェル   藤 井 研三郎 様

◎議案第 3 号 和寒町商工会庶務規程の一部改正について

 働き方改革等の関連法令に対応し、職員採用時における

労働条件の明示や年次有給休暇の時季指定、無期労働契約

への転換等の条文を整備するため、本会庶務規程を一部改

正することについて、提案のとおり承認をいただきました。

◎議案第 4 号 和寒町商工会育児休業等及び介護休業に関

する規程の一部改正について

北海道職員等の育児休業に関する条例等の取り扱いにあ

わせ、本会育児休業及び介護休業規程を一部改正すること

について、提案のとおり承認をいただきました。

◎議案第 5 号 平成 30 年度収支更正予算(案)(最終)について

   平成 30 年度一般会計収支予算について、2 月末日現在

の決算見込みにより更生した更生予算案について、提案の

とおり承認をいただきました。

◎議案第 6 号 平成 31 年度収支予算（案）(最終)について

 平成 30 年度決算見込みと新年度事業を反映した、平成

31 年度収支予算（案）について、提案のとおり承認をいた

だきました。

◎議案第 7 号 器具備品の処分について

 不要となった器具備品について、廃棄処分することについ

て、提案のとおり承認をいただきました。

◎和寒町商工会職員の再雇用について

 本会職員の再雇用について協議をいただき、提案のとおり

承認をいただきました。

 ・事務局長  保土澤 澄 夫（平成 31 年 4 月 1 日付）

 ・経営指導員 吉 田 光 秀（平成 31 年 4 月 1 日付）

･報告事項 1 30 年度伴走型小規模事業者支援推進事業つ

いて

  2 月に開催したやる気アップセミナー、創業セミナー、専

門家派遣個別相談会やデリカテッセントレード 2019(千

葉県幕張)への参加を報告しました。

･報告事項２ 30年度わっさむ活活商品券販売事業の回収

結果について

※ 最終回収率が 99.89％となったことを報告しまし

た。

･報告事項３ “楽しくお買物”楽楽タクシー利用実績につ

いて

･報告事項４ 30 回極寒フェスティバルの決算について

･報告事項５ 関係する各事業の推進経緯について

･報告事項６ 各部会の報告

･その他 ： 次回理事会 ４月 23 日（火）午後 6 時３０分

和寒町の新年度予算が成立しました。

【平成 31 年度 商工会関連予算について】

 平成 31 年度和寒町の予算が、第 1 回町議会定例会にお

いて成立しました。産業振興など、本会に関連した主な予

算は、下記のとおりとなりましたのでお知らせいたします。

◎商工会関連予算（商工業振興費）   （単位：千円）

・商工会運営補助             15,563

・愛町消費運動活動支援補助                 1,200

・商工業新規就業者対策補助         1,800

・中小企業経営安定化利子補給他 利子補給計 1,702

・地場産業開発研究補助           1,600

・融資事務取扱交付金                100

・中小企業補償・商工業活性化融資預託金 80,000 他

合計 103,517 千円 前年度比 3,000 千円減

◎観光協会関連予算

・どんとこい夏祭り負担金補助         2,170

・観光協会補助                5,905

      合計 8,075 千円  前年度比 15 千円増

 【 青年部 小樽他を視察研修 】

青年部の視察研修が 3 月 2 日（土）～3 日（日）の 2

日間 5 名参加のもと実施されました。

今回は道央を中心に、初日

は小樽市の北海道ワイン小樽

醸造所を訪れ、職員からワイ

ン製造についての説明と工場

を視察、更に日銀金融資料館

を視察して、この日は札幌市

内に宿泊しました。アジトオプスクラップ札幌と札幌創世

スクエアガーデン等を見学の後、皆さん元気に帰町しまし

た。

【 商業部会 ご用聞き隊移動販売実施 】

 商業部会主催による“もっと気軽にお買い物”「ご用聞

き隊」が 3 月 26 日(火)に若草自治会館駐車場、かたくり自

治会館、かたくり荘の 3 ヶ所を訪れて実施されました。部

会では、買い物弱者といわれ

る方たちのお買い物支援を目

的に実施しており、当日はあ

いにくの天候となりましたが、

小林金物店・セブンイレブン

和寒町店・石上商店の 3 店舗

が販売会場を訪れると予め予約を入れているお客様もいて

地域の皆さんは思い思い

に買い物を楽しまれ、会場で

は暖かいペポカボチャのわた

で作ったお茶(ペポティー)や

ホットコーヒーも振舞われる

など、笑顔広がるご用聞き隊

となりました。なお、今後も継

続して実施していきますので会員の皆様のご協力をお願い

します。

【 活活商品券Ｗチャンス抽選会開催 】

 商業振興協同組合と商業部会が主催したスペシャル企画

ダブルチャンス「活活スタンプラ

リー」の抽選会が、3 月 3 日(日)

に行われました。特賞は、東京デ

ィズニーランド 1 泊ペア招待券

又は現金 5 千円のつかみ取り 2

本で、午前と午後に 1 本ずつ当選

者がでました。当日は開始当初か

ら行列ができ、1 人で 20 本も引

く方もいて、抽選結果に一喜一憂していました。ご協力いた

だきました役員の皆様にお礼申し上げます。

キャッシュレス化時代をどう生き抜くか！！

【 消費税増税に伴うセミナー開催 】

 商工会と商業振興協同組合の共催による標記セミナーが

3 月 23 日(土)、講師に元衆議院議員 NPO 法人全国まちづ

くり実行委員会理事長安井潤一郎氏をお迎えして開催され

ました。今年 10 月の消費税増

税に伴う「おみせ応援プロジェ

クト」として、店舗でのタブレ

ット端末(NIPPON Platform か

ら貸与)を使用したキャッシュレ

ス化やポイント付与などの説明

があり、受講した 20 名の会員

等は熱心に聞き入っていました。

 なお、キャッシュレス化などについて、詳しくお聞きに

なりたい会員の皆様は商工会までお問い合わせください。

【 ３月の動き 】

3 月 １日 管内職員協議会事務局長部会全体会議  旭川

２日 青年部視察研修 ～２日    札幌・小樽

３日 ダブルチャンス抽選会

４日 北海道暴追センター表彰式      札幌

女性部三役会議

   7 日 道連合会臨時総会･管内商工会長懇談会 札幌

  １１日 女性部役員会

１２日 管内青年部長会議          旭川

  １４日 たけうち英順道政報告会

  １９日 北部人材開発センター理事会     名寄

 管内女性部長会議          旭川

２0 日 第 7 回総務企画委員会、第 10 回理事会

  ２２日 活活商品品券監査

      消費税軽減税率対応窓口相談経営指導員研修

会 旭川

  ２３日 商組セミナー

  ２5 日 経営改善普及事業推進委員会

和寒神社祈年祭（春祭り）

女性部三役会議

２６日 融資審査委員会

      法人会正副会長会議

      ご用聞き隊（3 ヶ所）

  ２７日 女性部監査

２８日 第６回観光協会役員会

  ２９日 評議員懇談会

      名寄地方法人会理事会        名寄

〇お知らせ

 ・観光協会通常総会：4 月 25 日(木)午後５時

・商工会通常総会 ：5 月 16 日(木)午後４時